
1

O V I SO V I S

Ornitologický Vzájemně
 

Informační
 

Servis

Informační
 

servis pro ornitology

Jaroslav Zámečník



2

StruStruččnnáá  charakteristika charakteristika OVISuOVISu
• Moderovaná

 
ornitologická

 
e-mailová

 
konference 

• Pro laiky i odborníky

• Všechny zprávy jdou přes známou adresu ovis@medialine.cz

• Obsahuje pozorování, dotazy, pozvánky a hlášení
 

s fotografiemi

• Je zcela zdarma

• Dostupný pro každého s e-mailovou
 

schránkou

• Jednoduché
 

přihlášení
 

i odhlášení

• Kdo přispívá, musí
 

dodržovat i jednoduchá
 

pravidla

• Moderátor OVISu
 

je neplacený dobrovolník ☺



3

Jak se vytvJak se vytváářříí  OVISOVIS
•

 
Přijímání

 
e-mailů

 
od uživatelů

 (pozorování, dotazy a odpovědi, pozvánky na akce, přihlášky nových uživatelů)

• Vkládání
 

hlášení
 

do univerzální
 

šablony pro OVISY (to, co je v každém OVISu
 

stejné)

•
 

Grafická
 

úprava
 (každé

 
přijaté

 
hlášení

 
je bohužel upraveno jinak)

• Změna velikosti příloh (na 0,5 MB)

•
 

Očíslování
 

hlášení
 (např. OVIS 2007/08-01 = První

 
hlášení

 
osmého OVISu

 
v roce 2007)

• Očíslování
 

příloh, připojení
 

příloh k OVISu

• Aktualizace adresáře (elektronického i papírového) o nové
 

členy konference

• Odeslání
 

OVISu
 

všem odběratelům

• Radostné
 

přijetí
 

hromady „Delivery
 

Status Notifications“



4

NejNejččastastěějjšíší
 prohprohřřeeššky ze strany ky ze strany 

ppřřispispíívajvajííccííchch
• Psaní

 
diakritiky (řadě

 
lidí

 
se pak zobrazují

 
nesmyslné

 
znaky)

•
 

Chaotická
 

struktura pozorování
 (první

 
má

 
být datum a lokalita, potom druhy a jejich počty seřazené

 
pod sebou a 

nakonec podpis)

•
 

Nevhodný formát
 (např. modrá

 
písmenka, exotické

 
písmo atd.)

•
 

Zbytečné
 

vypisování
 

úplně
 

běžných druhů
 (např. pěnkava –

 
1 ex. na lokalitě, kde jich musí

 
být zaručeně

 
velké

 
množství)

• Obrovské
 

přílohy (i přes 3MB 1 fotka) nebo mnoho příloh

• Velmi nekvalitní
 

fotografie běžných druhů



5

OhlOhléédnutdnutíí  za rokem 2006za rokem 2006

• Přírůstek průměrně
 

2,3 uživatele za měsíc

• Odesláno 56 hlášení
 

o 568 zprávách a celkové
 

velikosti 35MB

•
 

Zavedeno číslování
 

příloh odpovídající
 

číslu hlášení
 (pro snadnější

 
orientaci)



6

OdbOdběěratelrateléé
• OVIS má

 
nyní

 
asi 310 odběratelů

•
 

Anketa na webu MOS
 http://www.mos-cso.cz

http://www.mos-cso.cz/


7

ZZáávady pvady přři odebi odebíírráánníí  OVISuOVISu
2 hlavní

1. OVIS přijde neúplný

2. Nemožnost odesílat na adresu ovis@medialine.cz

• Chybí
 

několik posledních hlášení

• Zjištěno u serverů
 

post.cz
 

a email.cz

• Řešením je pouze nechat si posílat OVIS na adresu na jiném serveru

• Mnoho možných příčin

• Např. je Vaše adresa blokována z důvodu rozesílání
 

spamu
 

bez vašeho vědomí.

• Řešením je pouze kontaktovat svého poskytovatele e-mailové
 

schránky

mailto:ovis@medialine.cz


8

Co bude v Co bude v OVISuOVISu  novnovééhoho

• Revize nefunkčních schránek některých odběratelů

• Vytvoření
 

teamu „chytrých hlav“

• „Kdo je kdo na OVISu“

Podrobnosti dále…



9

Revize nefunkRevize nefunkččnníích schrch schrááneknek

•
 

Všichni uživatelé, od kterých se vrací
 

„zprávy o nedoručení“
 budou obesláni s žádostí

 
o potvrzení

 
funkčnosti jejich schránky

•
 

Uživatelé, od kterých do 14 dní
 

nepřijde odpověď, budou 
vyškrtnuti z adresáře OVISu

• Získá
 

se objektivnější
 

počet uživatelů
 

OVISu



10

VytvoVytvořřeneníí  teamu teamu „„chytrých hlavchytrých hlav““

•
 

Bude vytvořen adresář
 

užších spolupracovníků
 

OVISu, 
jimž

 
budou, ihned po doručení, přeposlány

 
aktuální

 dotazy, na které
 

budou reagovat

• Specialisté
 

a zkušení
 

ornitologové

• Dojde k zefektivnění
 

(více dotazů
 

bude zodpovězeno)



11

„„Kdo je kdo na Kdo je kdo na OVISuOVISu““
•

 
Nová

 
kampaň, která

 
si bere za cíl vzájemné

 
seznámení

 
pozorovatelů

 ptactva ze stejných i různých lokalit

•
 

Zájemci budou moci seznámit ostatní
 

se „svou ornitologií“
 (jakým způsobem se věnují

 
ornitologii a birdwatchingu, oblíbené

 
druhy 

a lokality, něco o sobě
 

atd.)

•
 

Vaše profily budou přijímány na adrese ovis@medialine.cz
 

a v každém 
OVISu

 
bude zveřejněn jeden profil

• Rozsah 1 strana ve wordu
 

včetně
 

případné
 

fotografie

• Více informací
 

se dovíte v některém z příštích OVISů

mailto:ovis@medialine.cz


12

Diskuse a dotazyDiskuse a dotazy

• Co byste rádi změnili, Vaše názory atd….

• Velikost příloh 0,5MB. Nezvýšit? 



13

Jaroslav Zámečník

ovis@medialine.cz

http://www.mos-cso.cz/ovis.html

http://www.mos-cso.cz/profil_zamecnik.html

DDěěkuji za pozornost!kuji za pozornost!

mailto:ovis@medialine.cz
http://www.mos-cso.cz/ovis.html
http://www.mos-cso.cz/profil_zamecnik.html

	O V I S
	Stručná charakteristika OVISu
	Jak se vytváří OVIS
	Nejčastější prohřešky ze strany přispívajících
	Ohlédnutí za rokem 2006
	Odběratelé
	Závady při odebírání OVISu
	Co bude v OVISu nového
	Revize nefunkčních schránek
	Vytvoření teamu „chytrých hlav“
	„Kdo je kdo na OVISu“
	Diskuse a dotazy
	Děkuji za pozornost!

